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Akademický sochár Milan Struhárik vystavuje viac ako sto svojich 
diel v Galérii mesta Nové Mesto nad Váhom – Galérii Petra Matejku 
a vo Výstavnej sieni Mestského kultúrneho strediska (MsKS).  Výstava 
Dotyky mojich rúk je nainštalovaná pri príležitosti jeho životného ju-
bilea 90. narodenín. Vernisáž sa uskutočnila 7. februára. Sochy, kresby, 
portrétne busty, plakety, medaily a reliéfy novomestského umelca si 
priaznivci výtvarného umenia môžu prezrieť  do 28. marca 2025.

Vysnený svet umelca je medzi jeho sochami
Novomešťan Milan Struhárik je umelec, ktorý aktívne tvorí už viac 

ako šesť desaťročí. Aktuálna výstava prezentuje umelecké diela, ktoré 
vznikli v jednotlivých etapách jeho tvorby. Autor ponúka návštevníkom 
nahliadnuť do minulosti i súčasnosti a spoznať tak jeho dlhoročný 
príbeh tvorby z dreva i  iných materiálov. „Vysnený svet Milana Stru-
hárika je medzi jeho sochami. V ateliéri medzi sochami sa rád prechá-
dza i premýšľa. Svoj sochársky svet sa rozhodol preniesť aj do výsta-
vných priestorov MsKS. Vystavených je vyše sto diel – 85 sôch, medailí, 
plakiet, reliéfov, búst a dopĺňajú ich kresby,“ uviedla Ela Porubänová, 
kurátorka výstavy. Výstavu tiež dopĺňajú fotografie výtvarného života 
umelca a stretnutí s priateľmi. Kým na posledných výstavách boli pre-
zentované najnovšie diela Milana Struhárika, aktuálna výstava ponúka 
prierez jeho viac ako 60-ročnou tvorbou. Vystavené diela pochádzajú 
z  ateliéru umelca i  z  depozitu Galérie M. A. Bazovského v  Trenčíne.  
„Galéria M. A. Bazovského zbierala diela Milana Struhárika a sledovala 
jeho vývoj. Vo svojich zbierkach má diela zastupujúce celú jeho tvorbu, 
od 60-tych rokov 20. storočia  až s presahom do 21. storočia. Na výsta-
ve je predstavených 18 sôch. Vystavená je i najstaršia socha z bronzu 
z roku 1966 – Torzo, ktorú vlastní Galéria M. A.  Bazovského v Trenčíne. 
No autor vystavuje aj sochu Rozlet, ktorú vytvoril v roku 2023,“ priblíži-
la vystavené diela Ela Porubänová. 

Osem búst regionálnych osobností venoval mestu
V Galérii Petra Matejku návštevníkov upútajú vystavené busty. „Mi-

lan Struhárik je skvelý portrétista a vie veľmi dobre zobraziť svojich 
známych i novomestských významných umelcov či osobnosti. Podobu 
busty zo sadry dostali aj Dominik Štubňa - Zámostský, Michal Chrástek, 
Jozef Barát, Miroslav Ďurža, Ivan Machala, Ľudmila Podjavorinská, Juraj 
Krén a Peter Matejka. Autor sa rozhodol, že týchto osem búst venuje 
svojmu mestu a toto je príležitosť, aby sa verejnosť s nimi zoznámila,“ 
povedala Ela Porubänová. Návštevníci galérie však môžu obdivovať 

aj ďalšie busty, vytvorené z epoxidu či bronzu. Umelca počas tvorby 
upútali osobnosti ako napríklad Milan Rastislav Štefánik, Vincent Van 
Gogh, Gejza Dusík, Dionýz Štúr, Theo H. Florin, Ján Kalous,  Jozef Ľudo-
vít Holuby i Miloš Alexander Bazovský. „Portrét ma oslovil od samého 
začiatku a veľmi rád som sa mu venoval. Nešlo len o to vystihnúť ho, 
ale vnútorne som sa snažil komunikovať s  tým, koho robím, vycítiť 
určitú vnútornú bohatosť toho, kto je modelom a prejaviť to potom 
už v  samotnej plastike,“ zaspomínal si Milan Struhárik. Významnou 
súčasťou jeho tvorby sú klasicky modelované sochárske portréty 
najbližšej rodiny, priateľov i  známych osobností regionálneho aj ce-

Diela sochára Milana Struhárika sú plné lásky a dobra, v ich 
názvoch sa skrýva kreativita a originalita Text a foto: Monika Šupatíková

 Jubilujúci akademický sochár Milan Struhárik vystavuje vyše sto diel

Osem búst Milan Struhárik venoval mestu Nové Mesto nad Váhom
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loslovenského významu z rôznych oblastí kultúrneho a spoločenského 
života. „Busty robím veľmi rád. Popri voľnej tvorbe, tvorbou búst som 
chcel  zachytiť nielen regionálne významné osobnosti, ale aj tých ktorý 
písali slovenskú históriu. Spraviť dobrý sochársky portrét si vyžaduje 
nielen talent, ale predovšetkým trpezlivé sústredenie,“ hovorí sochár, 
ktorý v roku 2010 vytvoril aj vlastný autoportrét v podobe busty.

Vytvoril bustu M. A. Bazovského
Počas viac ako 60-ročnej sochárskej a umeleckej kariéry sa Milan 

Struhárik zaujíma o kultúrne dianie v rodnom Novom Meste nad Váhom 
i v Trenčíne. Stál i pri zakladaní Galérie M. A. Bazovského v Trenčíne. 
„Pri tejto príležitosti vytvoril bustu maliara M. A. Bazovského, ktorá vo 
svojej tvári vyjadruje určitú urputnosť, rozorvanosť, umeleckú aj ľud-
skú nespokojnosť tohto významného maliara, ktorý zažil mnohé ne-
právosti vo svojom živote. Busta bola vystavená pri vstupe do galérie 
na mramorovej stene od roku 1979 do roku 2001, keď sa galéria presťa-
hovala do iných priestorov. Žiaľ, v nových priestoroch galérie sa už ne-
našlo miesto, aby busta M. A. Bazovského od Milana Struhárika mala 
svoje dôstojné miesto. 25 rokov bola uložená v depozite galérie. Teraz 
je vystavená tu v Novom Meste nad Váhom,“ vysvetlila Ela Porubänová. 
„Bazovský mal obdobie, kedy bol veľmi uznávaný a bol po jeho die-
lach veľký dopyt. Potom odrazu, keď prišla doba popisného realizmu, 
zrazu zostal v nemilosti. Maľoval stále a i keď bol o neho záujem, tak  
skôr len zo strany zberateľov a ľudí, ktorí vedeli oceniť jeho výtvarný 
prejav. Vidieť na ňom vnútornú silu, ktorá odolávala tlakom, ktoré ho 
chceli nejakým spôsobom preformovať. Pri modelovaní som mal viac 
pokusov a išlo mi o to, aby som vyjadril tú jeho vnútornú odhodlanosť 
a silu,“ doplnil Milan Struhárik.

Sochy, kresby i plakety
Vystavené je aj veľké dvojmetrové súsošie Kytica a steny galérie le-

mujú kresby. Kresba je súčasťou umeleckej tvorby Milana Struhárika. 
Niekedy odkladá sochárske dláto, aby vzal do ruky ceruzku. Spočiat-
ku to boli čiernobiele kresby ceruzkou, neskôr ich začal spracovávať 
farebne. Mnohé kresby sú presnou dokumentáciou k  jeho budúcej 
sochárskej tvorbe. V  kresbe si formuluje materiál i  tvar, ktorý po-

tom uplatní vo svojom sochárskom diele. „Kresby Milana Struhárika 
sú špecifické, veľmi úsporné a  minimalistické. Sú prvým myšlienko-
vým pochodom na ďalšie spracovanie jeho diel. Sú tiež rovnocenným 
výtvarným materiálom, ktorý umelec prezentuje vo svojej tvorbe a je 
vždy súčasťou výstavy,“ podotkla kurátorka výstavy. „Pastely a kres-
by vznikli predtým, než som sa pustil do samotnej realizácie plastík. 
Sú takým myšlienkovo - tvarovým podkladom pre vznik plastík. Nie-
ktoré kresby boli prvým inšpirátorom k tomu, aby plastika vznikla,“ 
vysvetlil Milan Struhárik. „Kresby sú tvarovo pevné a úsporné, tak 
ako aj jeho sochárska tvorba. Zväčša sú presne identifikovateľné s 
konkrétnymi sochami. Do niektorých však autor nečakane vložil viac 
hravosti, detailov i maliarskej radosti. Sú prvým poodhalením umelco-
vých myšlienok, intuície a tvorivého hľadania,“ doplnila Porubänová. 
V ďalších výstavných priestoroch MsKS sa návštevníci stretnú  s ko-
mornou tvorbou umelca. „Sú to sochy z dreva, bronzu a cínu. Jedná sa 
nielen o ženské, predimenzované, štíhle postavy, ale aj o rôzne brány, 
portály, ktoré vyjadrujú slobodu a radosť zo života, rôzne sugestívne 
objekty, ktoré charakterizujú tvorbu umelca. Jeho diela boli zo začiat-
ku veľmi úsporné, štíhle, teraz sa už viac dostávajú do priestoru,“ po-
kračovala Ela Porubänová. Výstavu dopĺňajú plakety, ktoré zobrazujú 
priateľov Milana Struhárika i významných dejateľov z okolia Nového 
Mesta nad Váhom. 

Moderný sochársky štýl prepojil s ľudovými tradíciami
Milan Struhárik má v  tvorbe svoj vlastný výtvarný štýl, ľahko roz-

poznateľný a  jedinečný. „Charakterizuje ho vertikalita. Úzke vysoké 
sochy pripomínajú symboliku kmeňa stromu, do ktorého je zakódo-
vaná energia, rast, kompaktnosť aj sila. Vo vertikalite pokračoval aj 
pri ďalších sochách, kde vytvoril svoje ženské múzy, ktoré sú poetické. 
Vytvoril moderný sochársky štýl a prepojil ho s ľudovými tradíciami. 
Niektoré sochy sú vrásnené kresbou a  farbou,“ zhrnula Ela Porubä-
nová. V minulosti tvoril umelec svoje diela predovšetkým z kameňa, 
cínu, hliníka a bronzu. V jeho sochárskej tvorbe v súčasnosti dominuje 
najmä drevo. Sochu Čierna dáma vytvoril z ebenového dreva. „Ebeno-
vé drevo je vzácne nielen svojou kvalitou, ale aj tým, že dlhé roky som 
ho doma opatroval, až kým som našiel ten správny námet pre sochu. 
Jedná sa o hlavu, ktorá je preštylizovaná do určitých pretiahnutých fo-
riem. Čiernu farbu dreva som využil pri pomenovaní sochy,“ prezradil 
Milan Struhárik.

Z vernisáže Ela Porubänová, kurátorka výstavy



3

NOVOMESTSKÝ SPRAVODAJCA 3/2025

Drevo pretvára do umeleckých diel
Drevo mu je veľmi blízke už od jeho študentských čias, kedy začal 

tvoriť. A tak lipové, jelšové, dubové, orechové, hruškové, javorové, 
ebenové, či iné druhy dreva dostávajú v jeho rukách podobu ume-
leckých diel. „Ako trvácny a zároveň mäkký a dobre tvarovateľný ma-
teriál ma ako zdroj výtvarnej inšpirácie oslovuje odjakživa,“ podotkol 
sochár.  Drevo ho i motivuje k novým výzvam a kreativite sochárskeho 
vyjadrenia. Lipové drevo rád používa pre jeho štruktúru a farebnosť, 
čo mu poskytuje možnosť vytvorené plastiky kolorovať. Niektoré pla-
stiky, ktoré sochár vytvoril, dostali svoju podobu po spracovaní odpa-
dového dreva, ktoré mu zostalo po predchádzajúcej tvorbe. „Keď som 
vyrezával z dreva základné tvary, zostávalo mi veľa odpadu. Ten som 
potom podľa jednotlivých detailov začal prikladať k sebe, ako skla-
dačku. Keď som videl, že sa skladaním približujem k nejakému tvaru, 
určil som si čo to bude. Do vznikajúcej plastiky som potom dorábal už 
len veľmi málo dielov. Niektoré fragmenty som ešte dotvaroval, aby 
výsledné dielo bolo také, ako som si predstavoval. Plastiky vznikali 
inšpiráciou jednotlivých dielov. Takto vznikla napríklad Belavá múza, 
Dáma v klobúku, Pocta básnikom,“ vysvetlil uznávaný sochár.

Celoživotnou inšpiráciou umelca sú ženské múzy
Milan Struhárik je mimoriadne vnímavý ku svojmu okoliu, odkiaľ 

čerpá inšpirácie, ktoré potom s citom pretavuje do svojich diel. Tie 
sú tak radostnejšie, otvorenejšie, hravejšie. V každom jeho diele sa 
odrážajú pokoj, pohoda, láska, uznanie, harmónia a  dobro. „Jeho 
sochy intenzívne korešpondujú so skutočnosťou, komentujú dianie 
okolo umelca, sú odrazom prežívanej reality a skutočného sveta. Sú 
ozvláštnené odvážnejšou farebnosťou, materiálovými a tvarovými 
detailmi,“ pokračovala ďalej Ela Porubänová. Milan Struhárik sa vo 
svojej tvorbe venuje téme ženy v rôznych podobách. Ženské múzy sú 
celoživotnou a nevyčerpateľnou inšpiráciou jeho diel. „Práve v dreve 
najpresvedčivejšie stvárňuje svoje asketicky štíhle, tvarovo predimen-
zované postavy ženy, ktorá predstavuje jeho celoživotnú múzu, videnú 
z mnohorakých uhlov a pohľadov. Raz geometricky štylizovanú, inoke-
dy ozvláštnenú rytmami ľudových ornamentov, ale vždy poeticky sni-
vú a symbolicky preduchovnenú,“ potvrdila Ela Porubänová. V dielach 
umelca rezonujú aj zážitky a spomienky na príjemné chvíle prežité s 
priateľmi, rodinou, momenty z ciest za poznaním, o čom vypovedajú 
napríklad jeho sochy Promenáda, Hra, Ozvena, V ráme a ďalšie. Kým v 
staršej kolekcii sú sochy žien jemne kolorované morením či dotvárané 
polychrómiou, jeho novšie sochárske objekty sú ozvláštnené odváž-
nejšou farebnosťou,  tvarovými detailmi, hravejšou kompozíciou.  

V názvoch diel sa skrýva umelcova kreativita a originalita, ktoré každej 
jeho soche vdychujú výnimočnú jedinečnosť a neopakovateľnosť. 

Milan Struhárik: Záujem o moju tvorbu je pre mňa povzbudzujúci
Návratom akademického sochára Milana Struhárika do svojho 

rodného mesta po štúdiách na VŠUP v Prahe sa začala písať história 
výtvarného odboru v novomestskej ZUŠ-ke. Výtvarný odbor vznikol na 
jeho podnet v roku 1963. „Som rád, že po absolvovaní vysokej školy 
v Prahe som sa vrátil do môjho rodného mesta a podarilo sa mi za-
ložiť výtvarný odbor vo vtedajšej Ľudovej škole umenia. Veľmi sa 
teším, že žiaci, ktorí mali záujem o výtvarné umenie sa začali vzdelávať 
vo výtvarnom odbore. Rovnako ma teší, že mnohí z nich sa rozhodli 
pokračovať v  štúdiu umeleckého zamerania v  rôznych oblastiach 
aj vďaka tomu, že vo výtvarnom odbore pôsobili kvalitní vyučujúci, 
ktorí ich citlivo viedli a súčasne inšpirovali,“ povedal Milan Struhárik. 
Bývalý pedagóg výtvarného odboru v ZUŠ a zároveň jeho zakladateľ 
tvorí v inšpiratívnom novomestskom prostredí. „Milan Struhárik má 
v slovenskom výtvarnom umení dôležité miesto ako umelec transpo-
nujúci národné ľudové tradície do kontextu moderného, európskymi 
prúdmi ovplyvneného sochárskeho prejavu,“ dodala Ela Porubänová. 
„Nesmierne ma teší, že môžem tvoriť a robiť to, čo ma od malička baví. 
Som veľmi rád, že o moju tvorbu je záujem. Je to pre mňa povzbudzujú-
ce a dúfam, že ešte niečo vytvorím,“ vyznal sa Milan Struhárik, ktorý 
patrí medzi iniciátorov, zakladateľov a neustálych spoluorganizátorov 
výstav Návraty do Nového Mesta nad Váhom.

PRIPRAVUJEME VYDANIE MONOGRAFIE MILAN STRUHÁRIK
Pri príležitosti 90. narodenín akad. sochára Milana Struhárika pripravujeme jeho monografiu, 

na ktorej vydanie môžete prispieť Vy, Vaši rodinný príslušníci, alebo Vaši priatelia pri podaní 
daňového priznania, poukázaním 2% pre občianske združenie Návraty do Nového Mesta nad 
Váhom, Hviezdoslavova 468/4, IČO: 51275830, IBAN: SK9111000000002948064382. 
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Športový areál AFC je bezpečnejší
Z dôvodu zvýšenia bezpečnosti detí, mládeže, športovcov a obča-

nov mesta sa správca športového areálu AFC Nové Mesto nad Váhom 
rozhodol nainštalovať bezpečnostnú závoru pri vstupe do areálu. Táto 
zábrana pomôže eliminovať nežiaduci pohyb motorových vozidiel a 
zaistí väčší pokoj a bezpečie pre všetkých návštevníkov. 

Parkovanie je možné na:  pri sídlisku Hájovky, pred vstupom do are-
álu AFC, na parkoviskách pred športovou halou a zimným štadiónom.

Vstup do areálu a detské ihrisko sú monitorované bezpečnostnými 
kamerami napojenými na mestskú políciu, aby sme zaistili ešte väčšiu 
bezpečnosť. 

Nové Mesto nad Váhom navštívil primátor mesta Senec
Primátor mesta František Mašlonka 7. februára 2025 na pôde Mest-

ského úradu privítal primátora mesta Senec Pavla Kvála s kolegami. 
Spoločne sa venovali téme bezpečného mesta, konkrétne kamerové-
mu systému. „Diskutovali sme i o rozšírených možnostiach využívania 
smart technológií na zaznamenávanie problémov, ako sú výtlky na 
cestách, nesprávne parkovanie či poškodenie mestského mobiliáru a 
to pomocou umelej inteligencie – kamery, ktorá je nainštalovaná na 
vozidle Technických služieb mesta a dokáže monitorovať stav vozovky, 
merať a vyhodnocovať výtlky. Vďaka tomu vieme efektívne skontrolo-
vať stav ciest a naplánovať rozsah a termíny opráv. Spoločným cieľom 
je využívať moderné technológie v prospech občanov a zvyšovať kvali-
tu života v našom meste. Teším sa na ďalšiu spoluprácu a kroky, ktoré 
prispejú k bezpečným mestám,“ uviedol František Mašlonka.

Vianočné stromčeky TSM zmenili na užitočnú štiepku
Stromčeky, ktoré cez vianočné sviatky zdobili domácnosti, sa zme-

nili na užitočnú štiepku pre záhony alebo súčasť zmesi pri spracovaní 
kuchynského bioodpadu. Vianočné stromčeky neskončili na skládke, 
ale dostali nový život. Počas januára ich pracovníci TSM v pravidelných 

intervaloch odvážali z kontajnerových stanovíšť na Zberový dvor, kde 
ich čakalo spracovanie na štiepku. Vo februári sa ešte uskutočnil do-
zber stromčekov. Vyzbierané stromčeky poputovali do kompostárne. 
Výsledná štiepka sa využije na kompostovanie alebo ako mulčovací 
materiál pri nových výsadbách. Týmto spôsobom dávame odpado-
vému materiálu druhú šancu a zároveň prispievame k udržateľnému 
rozvoju. Vianočné stromčeky tvorili na zbernom dvore v Novom Meste 
nad Váhom 2380 kilogramov bioodpadu.

Ďakujeme všetkým, ktorí svoj vianočný stromček správne zlikvido-
vali a bez ozdôb ho umiestnili na kontajnerové stanovisko. Aj vďaka 
vám udržujeme naše mesto nielen čisté, ale aj ekologicky zodpovedné.

Pietny akt kladenia vencov pri príležitosti 80. výročia partizánskych 
bojov v Bzinciach pod Javorinou, časť Cetuna

27. februára 1945 sa v Bzinciach pod Javorinou, časť Cetuna odohral 
jeden z najväčších partizánskych bojov v tomto regióne počas druhej 
svetovej vojny. V tomto boji zahynuli kapitán Miloš Uher, jeho zástup-
ca Anton Jakubík a 16 ďalších partizánov z oddielu Hurban, ktorý bol 
súčasťou II. Československej partizánskej brigády. Cetunské boje boli 
súčasťou odboja počas Slovenského národného povstania, kedy par-
tizáni kládli odpor nacistickému vojsku. Tieto udalosti symbolizujú 
odvahu a obetu bojovníkov za slobodu a mier.

Vedenie mesta si s úctou pripomenulo hrdinstvo tých, ktorí bojova-
li za našu slobodu. Primátor mesta spolu so zástupcom sa zúčastnili 
pietneho aktu kladenia vencov pri príležitosti 80. výročia partizán-
skych bojov v Bzinciach pod Javorinou, časť Cetuna. S pokorou a vďa-
kou si uctili pamiatku tých, ktorí obetovali svoje životy, aby sme dnes 
mohli žiť v mieri. 

Krátke správy z mesta Zdroj: TSM, MsÚ NMnV | Foto: Jana Krištofovičová
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Ako sme nakladali s komunálnym odpadom 
v roku 2024 v našom meste?

Význam separovaného zberu odpadu asi 
nie je potrebné v dnešnej dobe zvlášť zdô-
razňovať. Legislatíva v oblasti odpadového 
hospodárstva je jednoznačná – separovanie 
odpadu je povinnosťou.  Výsledok separova-
nia je však závislí od záujmu a zodpovednosti 
nás všetkých, ktorí separovaný zber realizu-
jeme. 

V tabuľke prinášame údaje o množstvách 
zmesového komunálneho odpadu a vytrie-
deného odpadu vyzbieraného v meste Nové 
Mesto nad Váhom v roku 2024. Ide o odpad, 
ktorý bol  vyzbieraný cez Technické služby 
mesta Nové Mesto nad Váhom. Pre porovna-
nie  uvádzame aj rok 2023. 

Úroveň vytriedenia komunálneho odpadu  
za rok 2024 dosiahla 53,63 %. 

Úroveň vytriedenia pozitívne ovplyvnilo 
množstvo odpadu, ktoré občania Nového 
Mesta nad Váhom odovzdali prostredníctvom 
zberní a výkupní. V roku 2024  množstvo takto  
odovzdaného kovového odpadu v zberniach 
dosiahlo až neuveriteľné číslo: 3 721 t. 

Školský zber papiera: 26,28255 t celkovo za 
všetky školy, ktoré realizovali zber papiera v 
roku 2024. 

Množstvá vytriedeného odpadu stúpli	
Ak porovnáme rok 2024 s rokom 2023 vy-

triedili sme viac odpadu. Množstvá vytrie-

deného odpadu stúpli pri rozhodujúcich ko-
moditách – papier, plasty, sklo a biologicky 
rozložiteľný odpad. Za to patrí vďaka Vám 
všetkým, ktorí pravidelne a zodpovedne trie-
dite odpad. 

V porovnaní s rokom 2023 sme však zá-
roveň vyprodukovali výrazne viac zmesové-
ho komunálneho odpadu, ktorý skončil na 
skládke odpadu a to až o 538,79 t, čo je určite 
nepriaznivý trend. Znižovanie množstva od-
padu, ktorý sa skládkuje, musí byť v nasledu-
júcom období našou prioritou.  

Celkovo sme v roku 2024 vyprodukovali v 
meste viac komunálnych odpadov (čo prav-
depodobne súvisí s našim životným štýlom), 

preto celkové náklady na odpadové hospo-
dárstvo sa zvýšili. Náklady Technických slu-
žieb mesta Nové Mesto nad Váhom na od-
padové hospodárstvo dosiahli v roku 2024  
sumu 2 505 335 €. Z tejto sumy len samotné 
skládkovanie zmesového komunálneho od-
padu stálo 521 839 €. 

Minimalizácia tvorby odpadu a predchá-
dzanie vzniku odpadu sa nám ako spoloč-
nosti zatiaľ veľmi nedarí. Skúsme sa zamys-
lieť nad tým, čo v skutočnosti potrebujeme 
k životu a premýšľajme už pred nákupom, 
koľko odpadu vznikne z nášho nákupu a či ho 
vieme využiť alebo vyseparovať. 

Na základe § 59 ods. 3 a 4 zákona NR SR č. 245/2008 o výchove a 
vzdelávaní (školský zákon) v platnom znení sa žiadosť o prijatie die-
ťaťa do Materskej školy, Poľovnícka ul. č. 12, Nové Mesto nad Váhom v 
školskom roku 2025/2026 podáva formou tzv. zápisu, ktorý sa usku-
toční od 12. 5. 2025 (pondelok) – 14. 5. 2025 (streda) v čase od 10.00 
hod. do 15.30 hod.

Zápis sa uskutoční s osobnou účasťou dieťaťa, ktoré zákonný zá-
stupca po predložení občianskeho preukazu zákonného zástupcu a 
rodného listu dieťaťa zapíše do Materskej školy Ul. Poľovnícka ale-
bo na jej elokovaných pracoviskách u zástupkýň riaditeľky materskej 
školy:

- elokované pracovisko MŠ na Ul. J. Kollára č. 25
- elokované pracovisko MŠ na Hviezdoslavovej ul. č. 12
- elokované pracovisko MŠ na Ul. J. Hollého č. 3
- elokované pracovisko MŠ na Ul. Dibrovova 13
- elokované pracovisko MŠ na Odborárskej ul. č. 1374/10 (budova ZŠ  

Ul. Odborárska)
- elokované pracovisko MŠ na Ul.  Hurbanova 756/6 (budova ZŠ  Ul. 

Odborárska)
Všeobecné podmienky zápisu dieťaťa na predprimárne vzdelávanie:
1.	 Zápis sa uskutoční v súlade s § 28a, 28b, 59 a 59a, 59b školského 

zákona.
2.	 Dieťa sa na predprimárne vzdelávanie prijíma na základe žiadosti 

zákonného zástupcu, ktorej súčasťou je potvrdenie všeobecného 
lekára pre deti a dorast o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa a o jeho 
povinnom očkovaní. Ak ide o dieťa so zdravotným znevýhodnením, 
k žiadosti sa prikladá aj vyjadrenie príslušného zariadenia výchov-
ného poradenstva a prevencie a odporučenie všeobecného lekára 

pre deti a dorast.
3.	 Pre dieťa, ktoré k 31.8.2025 dovŕši vek 5 rokov veku, je predprimárne 

vzdelávanie v školskom roku 2025/2026 povinné. Tieto deti sa prijí-
majú do MŠ prednostne.

4.	 Ak dieťaťa k 31.8.2025 dovŕši šiesty rok veku, ale nedosiahlo škol-
skú spôsobilosť na plnenie povinnej školskej dochádzky v základ-
nej škole, riaditeľka MŠ rozhodne o pokračovaní plnenia povinného 
predprimárneho vzdelávania v MŠ na základe žiadosti rodiča, pí-
somného súhlasu príslušného zariadenia poradenstva a prevencie, 
písomného súhlasu všeobecného lekára pre deti a dorast a s infor-
movaným súhlasom zákonného zástupcu dieťaťa.

5.	 Materská škola vyžaduje pri zápise údaje podľa § 59 ods. 7 školské-
ho zákona:
•	meno a priezvisko dieťaťa, jeho dátum a miesto narodenia, ad-

resu trvalého pobytu, rodné číslo, štátnu príslušnosť, národnosť, 
materinský jazyk

•	meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu zákonných zástupcov 
dieťaťa a kontakt na účely komunikácie

Ak sa dieťa alebo zákonný zástupca nezdržiava na adrese trvalého 
pobytu, uvedie sa  miesto  prechodného pobytu.

Dieťa sa prijíma do materskej školy na základe písomného rozhod-
nutia riaditeľky materskej školy, ktoré vydá do 30. júna po schválení 
počtu prijímaných detí zriaďovateľom školy. Na rozhodovanie o prijatí 
do materskej školy sa vzťahuje zákon č. 71/1967 o správnom konaní.

Ďalšie podrobnosti i tlačivo žiadosti o prijatie sú zverejnené na we-
bovom sídle MŠ:  materskaskolanmnv.edupage.org

Komunálny odpad 2024

Zápis detí do Materskej školy pre školský rok 2025/2026

Zdroj: TSM NMnV

Gabriela Baginová, Vedúca oddelenia školstva, mládeže a športu
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Zápis žiakov do 1. ročníka základnej školy v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta sa uskutoční podľa Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Nové Mesto nad Váhom č. 3/2023  vo všetkých školách zriade-
ných mestom jednotne v dňoch 1., 2. a 3. apríla 2025, a to:

-  v Základnej škole, Ul. kpt. Nálepku č. 855, Nové Mesto nad Váhom
-  v Základnej škole, Odborárska ul. č. 1374, Nové Mesto nad Váhom
-  v Základnej škole, Tematínska ul. č. 2092, Nové Mesto nad Váhom
Ďalšie podrobnosti o organizácii zápisu zverejní riaditeľ školy na 

webovom sídle školy a na verejne dostupnom mieste v budove školy.

 Všeobecné podmienky zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky (PŠD):

Podmienky zápisu upravuje § 19, 20 a 60 zákona NR SR č. 245/2008 
o výchove a vzdelávaní.

1.  	Na plnenie povinnej školskej dochádzky (PŠD) sú zákonní zástup-
covia povinní prihlásiť deti, ktoré dovŕšia vek 6 rokov k 31.8.2025 
a dosiahnu školskú spôsobilosť.

2.	 Ak dieťa po dovŕšení 6. roka veku nedosiahlo školskú spôsobilosť, 

riaditeľ/-ka materskej školy rozhodne o pokračovaní plnenia po-
vinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole, a to na 
základe:
a)	 písomného súhlasu príslušného zariadenia poradenstva a 

prevencie
b)	 písomného súhlasu všeobecného lekára pre deti a dorast a
c)	 informovaného súhlasu zákonného zástupcu dieťaťa

3.	 Ak zákonný zástupca dieťaťa požiada, aby bolo na plnenie PŠD vý-
nimočne prijaté dieťa, ktoré nedovŕšilo 6. rok veku a absolvovalo 
povinné predprimárne vzdelávanie, k žiadosti musí predložiť sú-
hlasné vyjadrenie príslušného zariadenia poradenstva a preven-
cie a súhlasné vyjadrenie všeobecného lekára pre deti a dorast.

4. 	Základná škola vyžaduje pri zápise údaje podľa § 20 ods. 4 škol-
ského zákona.

5. 	 Rozhodnutie o prijatí dieťaťa do školy vydá riaditeľ školy do  
15. júna 2025. Na rozhodovanie o prijatí do školy sa vzťahuje zá-
kon č. 71/1967 o správnom konaní.

Podrobné informácie  budú zverejnené na webových stránkach škôl.

Zápis žiakov do 1. ročníka základnej školy 
na školský rok 2025/2026 Gabriela Baginová, Vedúca oddelenia školstva, mládeže a športu

V ankete Strom roka postupne uspelo, od roku 2006 až po súčas-
nosť, päť stromov z Bošáce. Predstavuje ich výstava „Stromy roka na 
Slovensku“ na novomestskom Gymnáziu M. R. Štefánika, ktoré sa stalo 
jej dejiskom. Slávnostné otvorenie výstavy sa uskutočnilo 5. februára 
2025 a je nainštalovaná vo výstavných priestoroch gymnázia.  V rám-
ci nej je prezentovaná aj Hruška planá z Bošáce, súťažiaca v ankete 
Európsky strom roka 2025. Hruška planá rastie nad obcou Bošáca na 
úpätí vrchu Lysica, neďaleko osady Rolincová. Vyrástla zo zatúlaného 
semienka. Obvod jej kmeňa meria 195 centimetrov, vysoká je desať 
metrov a  má približne 150 rokov. 

Bošácka dolina je výnimočným miestom s bohatou ovocinárskou 
tradíciou, kde sú mohutné semenáče hrušiek neodmysliteľnou súčas-
ťou bielokarpatskej krajiny a tvoria jej charakteristický obraz. Roky 
skúšaná, ošľahaná vetrom a pohládzaná slnečnými lúčmi, si tu rastie 
ako kráľovná. Výhľad jej môžeme závidieť. Od Inovca až po Veľkú Ja-
vorinu sleduje deň čo deň dianie v obciach a mestách celého regió-
nu. Okolie stromu je vyhľadávaným miestom pre svoje poveternostné 
podmienky pre vyznávačov paraglidingu. Každý rok sa tu súťaží v lieta-
ní historických modelov lietadielok. 

V Bošáckej doline má vďaka výborným prírodným podmienkam 
ovocinárstvo dlhoročnú tradíciu. V 19. a začiatkom 20. storočia súčas-
ťou každej sedliackej usadlosti bola sušiareň, v ktorej sa sušili sliv-

ky, hrušky či jablká. Tie sa následne vozili železnicou do Budapešti a 
Viedne. Z ovocia si obyvatelia vyrábali i lekvár. Po vzniku ČSR a  no-
vých štátnych hraníc stratili Bošáčania dôležité odbytiská na sušené 
ovocie, preto sa ovocie vo väčšej miere začalo spracovávať v podobe 
destilátu.

Z nášho okresu sa vo vyše 20-ročnej ankete Strom roka, ktorú or-
ganizuje Nadácia Ekopolis, umiestnili na najvyššom mieste štyri stro-
my: Hruška planá v roku 2006, Hruška ružovka v roku 2015 (3. miesto 
v ankete Európsky strom roka), jabloň – Citrónka zimná v roku 2017 
(6. miesto v ankete Európsky strom roka) a Hruška planá v roku 2024. 
Okrem týchto víťazov ankety sa Jarabina oskorušová v roku 2011 
umiestnila na 3. mieste. Všetkých päť stromov sa nachádza v Bošáci.

Aktuálnu výstavu pripravilo Gymnázium M. R. Štefánika v spolu-
práci s  Nadáciou Ekopolis a je prístupná návštevníkom do konca 
marca, v pracovných dňoch od 7:00 do 15:00hod. Je potrebné sa na-
hlásiť na vrátnici školy, vstup je bezplatný. Expozícia je nainštalova-
ná vo výstavných priestoroch Gymnázia M. R. Štefánika, Športová 41, 
Nové Mesto nad Váhom a prezentujú ju študenti školy. Na prezentácii 
pri otvorení výstavy sa okrem študentov školy zúčastnili i hostia – 
zástupcovia Trenčianskeho samosprávneho kraja, mesta Nové Mesto 
nad Váhom, obce Bošáca, riaditelia škôl a školských zariadení pôso-
biacich v meste. 

Gymnázium M. R. Štefánika ponúka výstavu Stromy roka
Text: Daniel Bradáč | Foto: J. Krištofovičová, archív TSK
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Novomešťan Vladimír Pavlík je vďaka kreslenému humoru známy 
nielen vo svojom rodnom meste a na Slovensku, ale i po celom 
svete. Najnovšie jeho kresby obdivujú v 
Afrike.  

Úspešný autor Vladimír Pavlík sa v 
poslednom období sa zúčastnil  viace-
rých festivalov kresleného humoru, na 
ktorých  získal medzinárodné ocenenia. 
Na svojom konte má už viac ako šesť-
desiat ocenení z celosvetových súťaží 
a výstav kresleného humoru a desať-
tisíce nakreslených karikatúr či vtipov.  
Aktuálne k jeho oceneniam pribudol 
certifikát z Medzinárodného festivalu 
karikatúry v Afrike (7th Edition of the 
International Caricature Festival in 
Africa, Morocco 2024). „Do Afriky som 
poslal dve kresby. Kreslil som na tému 
potravinová bezpečnosť - Food Secu-
rity. Rozdelil som si ju na dve časti, 
mäso a obilniny. Prvá kresba znázorňu-
je doktora, ktorý vyšetruje kurence. Ak 
je zdravé kura, potom aj kuracie mäso 
bude zdravé ako potravina pre ľudí. Ku-
rence si v kresbe síce poskakujú, že sú 
zdravé, ale pôjdu na pekáč. 

Druhá kresba zachytáva laboranta, 
ktorý skúma a kontroluje obilniny. Ak sú 

obilniny nezávadné, potom aj výrobky z nich sú zdravé,“ vysvetlil s 
úsmevom Vladimír Pavlík. Jeho kresby na africkom festivale uspeli 
spomedzi 1200 prác autorov z 80 zúčastnených krajín. „Sme veľmi 
poctení, že vaša práca o potravinovej bezpečnosti bola vybraná.  
Bol vám udelený certifikát. Ďakujeme za úžasnú snahu. Zdravíme 
vás, milý umelec, prajeme vám veľa úspechov,“ napísali úspešnému 
autorovi organizátori festivalu. 

Kresby Vladimíra Pavlíka uspeli v Afrike
Text: Monika Šupatíková | Foto: archív V. Pavlíka, M. Šupatíková

FOOD SECURITY HENS FOOD  SECURITY  CEREAL
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POZOR! Akcie DNY KOMENSKÉHO a KOMENSKÝ LABYRINT 
sa konajú v družobnom meste Uherský Brod
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Informácie v pokladni kina Považan: streda, piatok, sobota, nedeľa hodinu pred predstavením, tel.č. 032/285 69 25. Predpredaj 
vstupeniek v pokladni kina Považan: streda 19,00-20,30 h, piatok 18,00 - 19,30, sobota a nedeľa 15,00-20,30 h. Predpredaj  
a rezervácie vstupeniek na www.kinopovazan.sk od prvého dňa v mesiaci. Telefonické objednávky neprijímame. Program KINA 
POVAŽAN je na: www.kinopovazan.sk a www.msks.sk. Nájdete nás aj na facebooku pod názvom: KINO POVAŽAN

Premietanie v Kine Považan podporuje
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Kurzy a kluby v MsKS MAREC 2025
Občianske združenie G35 – v pondelok 17.3. 
od 14:00h v klubovni 
Združenie zrakovo znevýhodnených – každý 
pondelok od 9:00h do 12:00h v klubovni.
Klub včelárov – v pondelok 17.3. od 17:00h 

v klubovni
Klub filatelistov – štvrtky od 18:00h v klubovni
A Klub (Klub abstinentov) – každý párny štvrtok o 16:00h v klu-
bovni
Zdravotné cvičenie pre ženy – v utorky 17:00h – 18.00h a štvrtky 
15:00h – 16:00h v miestnosti č.21. 
Cvičenie pre ženy – každý pondelok o 18:00h v Spoločenskom 
dome 

Joga v dennom živote – každý  
pondelok 
16:15h – 17:45h začiatočníci a mierne pokročilí 
stredu  
17:00h – 18:00h joga proti bolestiam chrbta 
18:15h – 19:45h začiatočníci a mierne pokročilí  
štvrtok 
16:15h – 17:45h začiatočníci a mierne pokročilí 
vo Výstavnej sieni.

Kruh pre prirodzenú pomoc v živote Slovensko – v pondelok 17.3. 
o 15:00h v miestnosti č.3.

Bezplatná právna poradňa A. Ručkayovej- najbližší termín pora-
denstva bude 27.3. o 17:00h v miestnosti č.3

Mesto Nové Mesto nad Váhom vyhlasuje 
výberové konanie na obsadenie miesta

Vedúci sociálneho a bytového oddelenia

Miesto výkonu práce:
•	 Námestie slobody 1/1, 915 01  Nové Mesto nad Váhom

Mzdové ohodnotenie:
-	 dané tabuľkou v zmysle  § 28 zákona č. 553/2003 Z. z. o odme-

ňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme a aktuálnej prílohy k nariadeniu vlády SR, ktorým sa usta-
novujú zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme

Predpokladaný nástup do zamestnania: od 1.4. 2025

Druh pracovného pomeru: 100% úväzok

Požadované kvalifikačné predpoklady:
•	 ukončené VŠ vzdelanie minimálne II. stupňa v odbore sociálna 

práca,
•	 znalosť všeobecne záväzných predpisov - zákon NR SR č. 

448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 
č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon)  
v znení neskorších predpisov a pod.,

•	 bezúhonnosť,
•	 vodičský preukaz skupiny B.

Opis pracovného miesta najmä:
•	 vykonáva sociálnu činnosť podľa zákona o sociálnych službách,
•	 vedie agendu oddelenia a spolupracuje s ostatnými oddeleniami 

MSÚ,
•	 v správnom konaní rieši problematiku odkázanosti na sociálnu 

službu v zariadení sociálnych služieb,  zániku odkázanosti na so-
ciálnu službu,  odkázanosť pri zmene stupňa odkázanosti, povin-
nosti rodičov alebo detí platiť úhradu za sociálnu službu alebo 
jej časť. 

•	 vyhotovuje posudok o odkázanosti na sociálnu službu,
•	 vypracováva písomné rozhodnutia mesta v správnom konaní,
•	 poskytuje základné sociálne poradenstvo,
•	 poskytuje a zabezpečuje aj iné druhy sociálnej služby podľa zá-

kona,

•	 poskytovanie sociálneho poradenstva a pomoci klientom útulku,
•	 pomoc klientom pri riešení ich životných situácií (napr. hľadanie 

ubytovania, zamestnania, vybavovanie dokladov),
•	 spolupráca s inými organizáciami a inštitúciami,
•	 vedenie evidencie a dokumentácie o klientoch,
•	 podpora klientov pri sociálnej integrácii do spoločnosti.

Iné kritériá a požiadavky:
•	 dobré komunikačné a organizačné schopnosti,
•	 samostatnosť v práci a rozhodovaní,
•	 empatia, asertivita, trpezlivosť, schopnosť pracovať s ľuďmi v krí-

zových situáciách,
•	 skúsenosti v oblasti sociálnych služieb, terénnej či poradenskej 

sociálnej práce,
•	 skúsenosti s prácou s ľuďmi bez domova výhodou,
•	 manažérske a organizačné schopnosti,
•	 prax vo verejnom sektore,
•	 práca s počítačom.

Doklady požadované k prihláške na výberové konanie:
písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,

•	 motivačný list,
•	 profesijný štruktúrovaný životopis,
•	 overená kópia dokladu o vzdelaní,
•	 písomný súhlas uchádzača so spracovávaním osobných údajov 

podľa zákona č.18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov.

Termín a spôsob odovzdania žiadosti:
Požadované doklady zašlite do 14.03. 2025 poštou alebo osobne pri-
neste na adresu Mestský úrad Nové Mesto nad Váhom, ul. Čsl. ar-
mády 64/1, 915 32 Nové Mesto nad Váhom na sekretariát prednostu 
mestského úradu (č. dverí 243) do 13:00 hod. Nepriloženie niektorého 
z požadovaných dokladov a príloh môže byť dôvodom na vyradenie 
uchádzača z výberového konania. Mesto Nové Mesto nad Váhom si vy-
hradzuje právo nevybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov.

Uchádzači na pozíciu Vedúci sociálneho a bytového oddelenia doru-
čia žiadosť o zaradenie do výberového konania spolu s požadovanými 
dokladmi v zalepenej obálke označenej:
,,Vedúci sociálneho a bytového oddelenia - NEOTVÁRAŤ“.

Termín a miesto výberového konania bude uchádzačom, ktorí splnili 
podmienky, oznámené písomnou formou.

V Novom Meste nad Váhom, 27.02. 2025
Ing. František Mašlonka, primátor mesta

VÝBEROVÉ KONANIE Mesto Nové Mesto nad Váhom 
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Mesto Nové Mesto nad Váhom 
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta

Vedúci oddelenia rozvojových projektov  
Mesta Nové Mesto nad Váhom

Miesto výkonu práce:
- 	ul. Čsl. armády č. 1, 915 32 Nové Mesto nad Váhom 
- 	 základná zložka mzdy od 1800 € a viac, podľa uznanej odbornej 

praxe v  zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. + príplatky v  zmysle 
uvedeného zákona 

Požadované kvalifikačné predpoklady:	
-	 min. stredoškolské vzdelanie ukončené maturitnou skúškou,	
-	 prax v realizácii a implementácii projektov regionálneho rozvoja 

min 5 rokov,
-	 prax v analytickej činnosti a prípravy návrhov čerpania finančných 

prostriedkov z verejných zdrojov, dotačných programov alebo zo 
štrukturálnych nástrojov EÚ min. 5 rokov,

-	 prax v projektovom riadení min. 5 rokov,
-	 prax v samospráve,
-	 držiteľ vodičského preukazu skupiny B.	

Iné kritériá a požiadavky:
-	 komunikatívne schopnosti,
-	 samostatnosť v práci a rozhodovaní,
-	 manažérske a organizačné schopnosti,
-	 práca s počítačom,
-	 znalosť Zákona č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z 

európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov,

Doklady požadované k prihláške na výberové konanie:
-	 písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
-	 profesijný štruktúrovaný životopis,
-	 overený doklad o vzdelaní,
-	 písomný súhlas s použitím osobných údajov v zmysle zákona č. 

18/2018 Z.z. v platnom znení.

Požadované doklady zašlite do 10. marca 2025 poštou alebo osobne 
prineste na adresu Mestský úrad Nové Mesto nad Váhom, ul. Čsl. 
armády 64/1, 915 32 Nové Mesto nad Váhom na sekretariát prednostu 
mestského úradu (č. dverí 243) do 13:00 hod.. Predpokladaný nástup 
na pracovné miesto 01.04. 2025.

Termín a spôsob odovzdania žiadosti:
Uchádzači na pozíciu „Vedúceho oddelenia rozvojových projektov 
Mesta Nové Mesto nad Váhom“ doručia žiadosť o zaradenie do 
výberového konania spolu s požadovanými dokladmi v zalepenej 
obálke označenej: 
„Vedúci oddelenia rozvojových projektov Mesta Nové Mesto nad 
Váhom - NEOTVÁRAŤ“.

Termín a miesto výberového konania bude uchádzačom, ktorí splnili 
podmienky, oznámené písomnou formou.

V Novom Meste nad Váhom, 21.02.2025
Ing. František Mašlonka, primátor mesta

VÝBEROVÉ KONANIE Mesto Nové Mesto nad Váhom 

Mesto Nové Mesto nad Váhom vyhlasuje 
výberové konanie na obsadenie miesta

sociálny pracovník/čka Útulku pre občanov bez prístrešia

Miesto výkonu práce:
•	 Trenčianska ulica 2288/46, 915 01  Nové Mesto nad Váhom

Mzdové ohodnotenie:
-	 dané tabuľkou v zmysle  § 28 zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňova-

ní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
a  aktuálnej prílohy k  nariadeniu vlády SR, ktorým sa ustanovujú 
zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme

Predpokladaný nástup do zamestnania: od 1.4. 2025

Druh pracovného pomeru: 100% úväzok

Požadované kvalifikačné predpoklady:
•	 ukončené VŠ vzdelanie minimálne I. stupňa v odbore sociálna práca,
•	 znalosť všeobecne záväzných predpisov - zákon NR SR č. 448/2008 

Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 
Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskor-
ších predpisov a pod.,

•	 bezúhonnosť,
•	 vodičský preukaz skupiny B.
•	
Opis pracovného miesta:
•	 poskytovanie sociálneho poradenstva a pomoci klientom útulku,
•	 vypracovávanie individuálnych plánov pre klientov a ich realizácia,
•	 pomoc klientom pri riešení ich životných situácií (napr. hľadanie 

ubytovania, zamestnania, vybavovanie dokladov),
•	 spolupráca s inými organizáciami a inštitúciami,
•	 vedenie evidencie a dokumentácie o klientoch,
•	 podpora klientov pri sociálnej integrácii do spoločnosti.

Iné kritériá a požiadavky:
•	 dobré komunikačné a organizačné schopnosti,
•	 samostatnosť v práci a rozhodovaní,
•	 empatia, asertivita, trpezlivosť, schopnosť pracovať s ľuďmi v krízo-

vých situáciách,
•	 skúsenosti v oblasti sociálnych služieb, terénnej či poradenskej so-

ciálnej práce,
•	 skúsenosti s prácou s ľuďmi bez domova výhodou.

Doklady požadované k prihláške na výberové konanie:
•	 písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
•	 motivačný list,
•	 profesijný štruktúrovaný životopis,
•	 overená kópia dokladu o vzdelaní,
•	 písomný súhlas uchádzača so spracovávaním osobných údajov pod-

ľa zákona č.18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov.

Termín a spôsob odovzdania žiadosti:
Požadované doklady zašlite do 12.03. 2025 poštou alebo osobne pri-
neste na adresu Mestský úrad Nové Mesto nad Váhom, ul. Čsl. ar-
mády 64/1, 915 32 Nové Mesto nad Váhom na sekretariát prednostu 
mestského úradu (č. dverí 243) do 13:00 hod. Nepriloženie niektorého 
z požadovaných dokladov a príloh môže byť dôvodom na vyradenie 
uchádzača z výberového konania. Mesto Nové Mesto nad Váhom si vy-
hradzuje právo nevybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov.

Uchádzači na pozíciu Sociálny pracovník/čka Útulku pre občanov bez 
prístrešia doručia žiadosť o zaradenie do výberového konania spolu s 
požadovanými dokladmi v zalepenej obálke označenej:
,, Sociálny pracovník/čka Útulku pre občanov bez prístrešia - NEO-
TVÁRAŤ“.

Termín a miesto výberového konania bude uchádzačom, ktorí splnili 
podmienky, oznámené písomnou formou.
V Novom Meste nad Váhom, 25.02. 2025

Ing. František Mašlonka, primátor mesta

VÝBEROVÉ KONANIE Mesto Nové Mesto nad Váhom 
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Nové Mesto nad Váhom už tradične otvorí brány ochotníckemu divadelnému umeniu. XXVI. ročník 
Festivalu Aničky Jurkovičovej sa uskutoční 9. - 11. apríla 2025 v Mestskom kultúrnom stredisku 
(MsKS). Deje sa tak pravidelne od roku 1998, kedy sa uskutočnil I. ročník Festivalu Aničky Jurkovi-
čovej, po tom, čo sa mesto Nové Mesto nad Váhom ako jeho usporiadateľ rozhodlo takýmto spô-
sobom každoročne si uctiť pamiatku novomestskej  rodáčky, jednej z prvých slovenských herečiek 
Aničky Jurkovičovej. Priaznivci ochotníckeho divadla i všetci návštevníci festivalu sa môžu tešiť na 
tieto divadelné súbory a divadelné hry v ich podaní:

STREDA 9. apríla  2025

9. 4. 2025 o 18,00 h.	 Poetická scéna Divadielka Galéria
	 Jozef Karlík, Daniela Arbetová:  
	 Nebola som len herečka

ŠTVRTOK 10. apríla  2025

10. 4. 2025 o 8,15 h.	 DROBÁTKA	
	 Irena Brežná: Cudzinka

10. 4. 2025 o 11,00 h.	 Divadlo NA SKOK
	 Július Barč-Ivan: Matka

10. 4. 2025 o 19,15 h.	 Divadelný súbor Jána Chalupku	
	 Matej Struhár: BOHDANA

PIATOK 11. apríla  2025

11. 4. 2025 o 8,15 h.	 Divadlo asi Šaľa
	 Eli, Eli, lama sabachtani
	
11. 4. 2025 o 11,00 h.	 Divadlo asi Šaľa
  	 Tri grácie z umakartu

11. 4. 2025 o 18,30 h.	 Celkom malé divadlo
	 Pozerajte bez predsudkov

11. 4. 2025 o 21,00 h.	 Slávnostné ukončenie,  
	 odovzdanie cien.

9. – 11. APRÍLA 2025
XXVI. Festival Aničky Jurkovičovej

Gazdovský spolok, prvé úverové družstvo 
na európskom kontinente, bol založený 9. 
februára 1845 Samuelom Jurkovičom, Mi-
chalom Horňákom, Jánom Kaňom, Jánom Za-
tkalíkom a ďalšími, a to za účelom náhrady 
veľkého peňažného ústavu, v obci Sobotište.

Cieľom spolku bolo sporenie a poskyto-

vanie pôžičiek ako opatrenie proti rozmáha-
júcej sa úžere a vykorisťovaniu slovenských 
roľníkov a remeselníkov. Spolok poskytoval 
lacný úver zo spoločnej pokladne pre členov 
a výnimočne aj nečlenov.

Kapitál spolku vznikal spoločným spore-
ním, vkladaním úspor. Pôžičky boli určené 
napríklad na rozširovanie dielní, zlepšenie 
výroby, avšak za konkrétnych podmienok – 
mravný a čestný život, vyvarovanie sa nočné-
mu túlaniu, opilectvu a hazardu, teda pôžičku 
dostal iba človek statočný, usilovný, pracovi-
tý a šetrný.

Zakladajúca schôdza tvorila 12 prvých 
slovenských družstevníkov pozostávajúcich 
najmä z roľníkov, knihárov, pekára, krajčírov 
a tkáča. Družstevno-demokratický a samo-
správny princíp jeden človek jeden hlas bol 
aplikovaný hneď pri založení družstva, kedy 
väčšina budúcich členov bolo za založenie, 
teda okamžitú realizáciu myšlienky založe-
nia inštitúcie. Rovné boli taktiež podiely v 
družstve, čím sa v družstve zabránilo získaniu 
prevahy bohatých roľníkov a remeselníkov 
(družstvo dokonca pomáhalo pôžičkami vo 
výnimočných prípadoch aj nečlenom, ktorí 
boli ohrození úžerníctvom dedinských bohá-
čov).

Na zakladajúcej schôdzi si zvolili pokladní-
ka Michala Horňáka, za účtovníkov Zatkalíka 

a Jelínka a za správcu a predsedu Jurkoviča, 
ktorý svoju úlohu zobral ako cieľ pomoci 
všeobecnému dobru. Spolok predložil víziu 
kontinuity na 6 rokov; po tejto dobe mali čle-
novia dostať vložený kapitál.

Súčasťou kolektivistickej organizácie bolo 
dbanie na presnosť a dôslednosť. Gazdov-
ský spolok bol uznaný okresným komisárom 
Františkom Dohnánym, ten dokonca do spol-
ku navrhol svojich dvoch synov. Členovia si 
dali záväzok vykonávať svoje povinnosti za-
darmo a neprijmú viac ako 30 členov.

Samuel Jurkovič bol otcom ochotníckej 
herečky Aničky Jurkovičovej a svokrom Jozefa 
Miloslava Hurbana. V rokoch 1817 – 1831 bol 
učiteľom a notárom v Novom Meste nad Vá-
hom. 

Zoznam použitej literatúry:
HOLEC, Roman a kol. 150 rokov slovenského druž-
stevníctva. Víťazstvá a prehry. Bratislava : Prúdy, 
1995, I. vyd. s. 21 – 30. ISBN 80-85355-22-1.
PERNÝ, Lukáš. SAMUEL JURKOVIČ: STOPÄŤDESIAT 
ROKOV ŽIVOTA VEČNÉHO: Zakladateľ družstevníc-
tva, prvého slovenského divadla a ľudovýchovy. 
Martin : Vydavateľstvo Matice slovenskej, 2023, 64 
s. ISBN 978-80-8128-310-9.
RUTTKAY, Fraňo. Samuel Jurkovič, priekopník slo-
venského družstevníctva. Bratislava : Osveta, 1963, 
139 s.

180. výročie založenia Gazdovského spolku 
Samuelom Jurkovičom Text: Kristína Danková, historička | Foto: archív Podjavorinského múzea

Samuel Jurkovič
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Jedná sa o pomerne jednoduché vyšetrenie. V preklade ide o čin-
nosť, pomocou ktorej sa vyhľadáva v populácii možné ochorenie - 
rakovina hrubého čreva. Cieľom skríningu je odhaliť dané ochorenie  
v bezpríznakovom štádiu, t. j. v štádiu, keď ešte nie sú prítomné prí-
znaky daného ochorenia a je ešte dobre liečiteľné.

Kolorektálny karcinóm (rakovina hrubého čreva a konečníka) patrí 
medzi najčastejšie onkologické ochorenia nielen  na Slovensku, ale i  
v celosvetovom meradle. Hoci ide o vážnu diagnózu, včasná diagnos-
tika môže výrazne znížiť riziko úmrtia na toto ochorenie. Skríning ko-
lorektálneho karcinómu je jednoduchý, efektívny a dostupný nástroj, 
ktorý umožňuje odhaliť ochorenie ešte pred jeho vznikom. Medzi hlav-
né príznaky rakoviny hrubého čreva patria:
- hnačka, zápcha alebo striedanie hnačky a zápchy v určitých interva-

loch, trvajúce  niekoľko týždňov
- prítomnosť krvi v stolici
- kŕče, plynatosť, brušné „nepohodlie”, ktoré neustupuje
- pocit neúplného vyprázdnenia čreva  („slabá stolica”)
- nechcený úbytok hmotnosti

Všetky tieto príznaky sú známkami už prebiehajúceho resp. rozvinu-
tého ochorenia, kde šance na vyliečenie sú podstatne menšie ako keď 
sa ochorenie zistí včas.

Prečo je skríning dôležitý?
Kolorektálny karcinóm sa často vyvíja pomaly. Na Slovensku patrí 

kolorektálny karcinóm medzi najčastejšie diagnostikované nádory  
- u mužov je na druhom mieste, u žien na treťom. Napriek tomu mnoho 
ľudí nevyužíva možnosť preventívnych vyšetrení z dôvodu nedostatku 
informácií alebo obáv z nepríjemností spojených s vyšetrením.

Ako prebieha skríning?
Skríningový program je určený pre mužov a ženy vo veku nad 40 

rokov. Na Slovensku sú dostupné dve hlavné metódy:
1.	Test na okultné krvácanie do stolice (TOKS):

•	 Ide o jednoduchý domáci test, ktorý zisťuje prítomnosť skrytej 
(okultnej) krvi v stolici.

•	 Test je potrebné vykonávať každé dva roky.
•	 Ak je výsledok pozitívny, pacient je odoslaný k  špecialistovi - 

gastroenterológovi na vyšetrenie  -  kolonoskopiu.

2.	Kolonoskopia:
•	 Ide o endoskopické vyšetrenie hrubého čreva, ktoré umožňuje 

priamu vizualizáciu sliznice čreva.
•	 Kolonoskopia sa odporúča raz za 10 rokov alebo pri zvýšenom 

riziku častejšie.

Je skríning bezpečný a dostupný?
Áno. Skríningové testy sú bezpečné a zdravotné poisťovne ich plne 

hradia. TOKS test si môžete vyžiadať u svojho všeobecného lekára. 
(Niektoré poisťovne ho zasielajú priamo poistencom ako súčasť po-
zvánky na preventívnu prehliadku u svojho všeobecného lekára pre 
dospelých.)  Kolonoskopia sa vykonáva v certifikovaných pracoviskách 
a jej presnosť je vysoká - dokáže odhaliť aj malé poškodenia črevnej 
steny alebo polypy.

Od roku 2019 funguje na Slovensku populačný skríningový program, 
ktorý cielene pozýva ľudí v rizikovom veku na preventívne vyšetre-
nia. V roku 2022 došlo k významnému nárastu počtu vykonaných tes-
tov aj kolonoskopií, čo ukazuje rastúce povedomie verejnosti.

Ako sa pripraviť na vyšetrenie?
•	 TOKS:  Nevyžaduje žiadnu špeciálnu prípravu. Stačí odobrať vzor-

ku stolice podľa pokynov a odovzdať ju svojmu lekárovi. (VLPD - 
všeobecnému lekárovi pre dospelých)

•	 Kolonoskopia: Vyžaduje diétu a užitie preháňadiel deň pred vyšet-
rením. Lekár vás podrobne poučí o postupe.

Nebojte sa spýtať sa svojho lekára
Prevencia je vždy lepšia ako liečba. Ak máte viac ako 40 rokov alebo 

ak sa vo vašej rodine vyskytli prípady rakoviny hrubého čreva, nevá-
hajte sa opýtať svojho lekára na možnosti skríningu. Včasná diagnos-
tika môže zachrániť život.

Pamätajte: Kolorektálny karcinóm je jedným z mála nádorových  
ochorení, ktorému možno účinne predchádzať prostredníctvom pravi-
delného skríningu. Neodkladajte starostlivosť o svoje zdravie - urobte 
krok k prevencii už dnes!

V prípade ak by mal niekto otázky k danej problematike môže ma 
kontaktovať. Kontakt: karol.durdik@nove-mesto.sk

Skríning kolorektálneho karcinómu: Prevencia, ktorá môže 
zachrániť život MUDr. Karol Durdík – všeobecný lekár pre dospelých, internista

Melánia Malíčková našla svoju záľubu v krasokorčuľovaní. Tento 
šport jej učaroval už v prvom ročníku základnej školy a venuje sa 
mu neustále. V súčasnosti navštevuje 9. ročník športovej triedy v ZŠ 
Odborárska a zároveň je členkou Krasokorčuliarskeho klubu  Nové 
Mesto nad Váhom. 

Motivujú ju úspechy starších krasokorčuliarok
Melánia Malíčková sa krasokorčuľovaniu venuje deväť rokov a na 

svoje konto si pripísala už množstvo úspechov. Do krasokorčuliar-
skeho klubu ju priviedla jej kamarátka v prvom ročníku základnej 
školy. „Moja kamarátka už v novomestskom krasokorčuliarskom klu-
be trénovala. Povedala mi, aby som si to prišla vyskúšať. Zapáčilo 
sa mi to a začala som chodiť na tréningy aj ja. Bavilo ma to a chcela 
som dosahovať úspechy a chodiť na súťaže, čo som videla u starších 
krasokorčuliarok. To ma motivovalo,“ povedala Melánia Malíčková. 
„Krasokorčuľovanie nie je vôbec jednoduchý šport. Vyžaduje si veľa 
disciplíny, sebakontroly a množstvo voľného času. ZŠ Odborárska je 
športovo zameraná a takýmto skvelým športovcom, medzi ktorých 
Melánia bezpochyby patrí, sa snaží ísť v ústrety a prispôsobiť roz-
vrh ich športovým potrebám a požiadavkám,“ uviedol Tomáš Kuželík, 
učiteľ ZŠ Odborárska. Okrem krasokorčuľovania sa Melánia sedem 
rokov aktívne venovala aj tenisu. „Z časového a tiež aj zo zdravot-

ného hľadiska sa vrcholovo oba športy robiť  nedali. Preto som sa 
rozhodla dať prednosť krasokorčuľovaniu, čo sa nakoniec ukázalo 
ako veľmi dobrá voľba,“ podotkla Melánia Malíčková. 

Pády ju od obľúbeného športu neodradili
Úspešná krasokorčuliarka trénuje šesťkrát v týždni, teda denne, 

okrem nedele. „Tréningy mám často dvojfázové či trojfázové. Väč-
šinou sú to dva tréningy na ľadovej ploche a jeden suchý tréning. 
Počas letných prázdnin, kedy nie je k dispozícii ľadová plocha, kraso-
korčuliarsky klub rieši tréningy formou rôznych kempov zameraných 
na suché tréningy na ihrisku, balet a gymnastiku,“ vysvetlila Melánia 
Malíčková. Nevyhýbajú sa jej ani pády na ľade, ale tie ju nikdy od ob-
ľúbeného športu neodradili. V aktuálnej sezóne je v celkovom poradí 
Slovenského pohára  v kategórii staršieho žiactva B priebežne na 2. 
mieste. „Za prvou súťažiacou zaostávam iba o 0,7 bodov. V Sloven-
skom pohári súťaží spolu 41 súťažiacich,“ prezradila Melánia. 

Novomestský pohár Fedory Kalenčíkovej v krasokorčuľovaní jej pri-
niesol 1. miesto

Melánia Malíčková bola úspešná aj počas 15. ročníka Novomest-

Melánii Malíčkovej učarovalo krasokorčuľovanie
Text: Monika Šupatíková | Foto: archív KK NMnV
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ského pohára Fedory Kalenčíkovej v krasokor-
čuľovaní, kde v konkurencii 14 súťažiacich vo 
svojej kategórii získala 1. miesto. „Moje vystúpe-
nie trvalo 3 minúty. Na hudbu, ktorú mi trénerka 
vybrala som mala pripravených päť skokov – 
jednoduchý Axel, dvojitý Rittberger, dvojitý Lutz, 
kombinácia dvojitý Flip, dvojitý Toeloop, dvojitý 
Flip a jednoduchý Axel. Ďalej som predviedla 
dve piruety, kombinovanú a skokovú a choreo-
pasáž,“ pokračovala Melánia Malíčková. Výborné 
výsledky dosiahla aj v ďalších súťažiach:
•	 Sokol Cup 2024 - 1. miesto
•	 Pohár M. Schneidera Trnavského 2024 
   - 1. miesto
•	 Memeoriál Igora Prokopa - 1. miesto
•	 16th Tirnavia Ice Cup Interclub - 2. miesto
•	 47. cena mesta Prešova - 3. miesto
•	 10. Polana Cup Detva - 4. miesto
•	 42. Veľká cena Žiliny - 6. miesto
•	 Grand Prix Bratislava – 4. miesto

Volejbalistky ukončili základnú časť víťazstvom
Novomestské volejbalistky čakal 31. januára na domácej palubov-

ke posledný duel základnej časti Niké extraligy žien. Hostili v ňom 
súperky z Brusna. 18. kolo základnej časti ukončili Novomešťanky 
víťazstvom v pomere 3:0 proti súperkám z Brusna. 

Juraj Šujan, tréner VK NMnV: ,,Očakávali sme správne ťažký úvod. 
Vstup sme mali v prvom sete výborný, no stredná pasáž nám úplne 
ušla. Ukázalo sa, že ak poľavíme, uvoľníme podanie, aj Brusno do-
káže brať body. Zachránili nás hráčky z lavičky a set sme nakoniec 
oživili vo svoj prospech. Druhý set sme mali pod kontrolou. Prestrie-
dali sme a súper ešte mierne korigoval výsledok. V treťom sete sme 
pustili do hry úplne inú zostavu. Potvrdili sme úlohu favorita a zápas 
v poslednom kole dotiahli do víťazného konca.“

Posledný zápas základnej časti pozná tiež svoju najlepšiu hráčku 
zápasu z družstva VK NMnV. Stala sa ňou Veronika Richweissová. 

MVP Veronika Richweissová: ,,Mali sme cieľ vyhrať za 3 body, čo 
sme splnili a dokonca sa nám podarilo do hry zapojiť všetky hráčky, 
kde každá prispela k výhre. Zápas sme mali pod kontrolou, okrem 
prvého setu, kde súper hral dobre a odvážne na podaní, kde my sme 
naopak v strednej pasáži setu poľavili v koncentrácii a set sa rozho-
doval až v koncovke, ktorú sme aj vďaka dobrému striedaniu vyhrali, 
čo bolo rozhodujúce. Veľmi ma teší, že každá hráčka, ktorá dostala 
šancu hrať, ju využila na 100%.“

Nultý ročník Novomestského volejbalového plesu
Volejbalový klub VK Nové Mesto nad Váhom oslavuje v tomto roku 

významnú udalosť. Ubehlo už 100 rokov od prvého volejbalového zá-
pasu Novom Meste nad Váhom. Pri príležitosti storočnice tak klub or-
ganizuje viaceré akcie. Jednou z nich bol nultý ročník Novomestské-
ho volejbalového plesu, na ktorom nechýbala dobrá nálada, zábava 
a bohatá tombola. Uskutočnil sa 1. februára. Hlavným organizátorom 
bol Matej „Pinďo“ Šimovec. Večerom  sprevádzal David Svitač. O hu-
dobnú zábavu sa počas celého večera staral DJ Lukáš Fiala, nechýbali 
ani ľudové piesne za prítomnosti heligonkára. O hudobný zážitok sa 
postarala Emma Drobná s kapelou.  

Nadstavba Niké Extraligy žien
Nadstavba Niké Extraligy žien začala 4. 2. 2025, kde Novomešťanky 

odohrali zápas na palubovke VKP Bratislava. Prvý zápas nadstavbo-
vej časti im nevyšiel podľa predstáv a na pôde VKP Bratislava pre-
hrali v pomere 3:0. 

Juraj Šujan, tréner VK NMnV: „Bol to jeden z našich horších výkonov, 
čo bolo podmienené aj tým, že VKP hral výborne a jeho hráčky nás 
rozobrali. Hrali sme alibisticky. Vieme, kde je sila VKP, čo nám jeho 
hráčky ukázali od prvej lopty v zápase. Vo všetkých herných činnos-

tiach boli Bratislavčanky 
lepšie. Televízny zápas 
nám nevyšiel a škoda, že 
sme sklamali našich fa-
núšikov. Žiaľ, nemali sme 
sa v tomto zápase na čom 
chytiť. V druhom sete 
sme mali malú šancu, kde 
sme viedli o 2 - 3 body, 
ale viac nám to nešlo.“

MVP sa stala Veronika 
Richweissová. ,,Z môjho 
pohľadu tento zápas bol 
asi jeden z tých horších 
a nemali sme zrovna svoj najlepší deň, kde najväčší rozdiel medzi 
nami a VKP bol na prihrávke a podaní, kde bol súper precíznejší a 
agresívnejší. A zase na druhej strane, už aj keď sme si viackrát dobre 
prihrali za sebou, tak sme tie lopty, na rozdiel od súpera, ktorý nao-
pak zložil takmer všetko, nedokázali zložiť na zem. A to si myslím, že 
nás tak trošku aj dávalo dole, resp. frustrovalo, že to nejde tak, ako 
by malo. Takže, tu určite do budúcna musíme byt agresívnejšie, ak 
chceme vyhrávať zápasy s takýmito súpermi. Prehra mrzí, mohli sme 
sa posunúť vyššie v tabuľke, ale bohužiaľ, nemali sme veľmi nárok 
pomýšľať na víťazstvo. Verím, že do ďalšieho zápasu sa otrasieme, 
dobre naladíme a vrátime sa naspäť na víťaznú vlnu.“

Juniorky na pôde Slávie UK Bratislava s víťazstvom i prehrou
Juniorky VK NMnV odohrali ďalšie kolo, tentokrát na pôde Slávie 

UK Bratislava, kde v prvom zápase prehrali v pomere 3:2 a v druhom 
zvíťazili 3:1.

Mikuláš Jordanov, tréner: ,,Na žiadosť Slávie, ktorá sa chcela zú-
častniť sústredenia v Čechách, sme preložený zápas odohrali v Bra-
tislave. Vedeli sme, že zápas bude nervózny z našej strany kvôli cho-
robnosti hráčok zo základnej zostavy. Prvé dva sety sme si Sláviu 
držali pod kontrolou s dobrým podaním. Po nich prišiel herný zvrat 
zápasu, kedy sme sa nedokázali útočne presadiť cez bloky Slávie a 
robili sme veľké množstvo nevynútených chýb. Tento zápas sme pre-
hrali 3:2 (-22,-20,20,21,11). Druhý zápas sme už vedeli, že sa musíme 
vedieť útočne presadiť na určitých postoch a len tak dokážeme nad 
Sláviou zvíťaziť. To sa nám aj podarilo a dievčatá doviedli tento zá-
pas do víťazného konca 1:3 (-23,-13,19,-23). Dievčatám gratulujem za 
zisk 4 bodov vo veľmi vypätom dvojzápase.“

Prípravný zápas žiačok s ŠVK Pezinok
Žiačky VK NMnV odohrali 18. 2. 2025 prípravný zápas na pôde ŠVK 

VK Nové Mesto nad Váhom Zdroj: VK NMnV | Foto: archív VK NMnV
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Pezinok. V aktuálnej hernej prestávke tak nezaháľajú a pripravujú sa 
na vrchol sezóny vo svojej kategórii.

Michal Šutovský, tréner: ,,Počas dlhej hernej prestávky v našej ob-
lasti je dôležité aby sme nevypadli z herného tempa a hernej praxe, 
ktorej je málo. Dobre padol tento prípravný zápas, ktorý nám uká-
zal, kde sa aktuálne nachádzame. Prehrali sme, ale ukázalo mi to 
všetky naše slabé stránky, ktorých je viac než dosť a kopec práce je 
ešte pred nami. Vrchol sa nezadržateľne blíži. Teraz si musíme zápas 
rozobrať, poukázať na chyby, poučiť sa a v tréningu začať pracovať 
na ich odstránení. Aktuálne je mojou najväčšou prioritou vyriešiť a 
zapracovať komplexne na hernom systéme, efektivite v útočnej fáze 
a práce celého družstva na ihrisku, v čom sme jasne zaostávali oproti 
súperkám z Pezinka. Ak chceme byť konkurencieschopný, je to zák-
lad. Ďakujem Láďovi Popelášovi a jeho družstvu za možnosť konfron-
tácie a tešíme sa na ďalšie zápasy.“

Tretie kolo nadstavby Niké Extraligy žien víťazné
19.2. 2025 v  zápase tretieho kola Niké Extraligy žien Novomešťanky 

na domácej palubovke privítali UKF Nitru. Po dvoch prehratých se-
toch vývoj zápasu otočili a vyhrali v pomere 3:2. 

Juraj Šujan, tréner: „Do stavu 10:5 to vyzeralo, že sme do zápasu 
vstúpili normálne. Potom prišiel nepochopiteľný skrat. Ani taktický, 
ani kolektívny výkon. Individuálne pasáže s chybami a súper nás mal 
úplne pod kontrolou. Povedal som to aj hráčkam a dokázali sme sa 
dostať do zápasu. Radosť tohto športu je, že sa každý set začína od 
nuly. Od tretieho sme začali dominovať a na koniec sme kontrolo-

vane kráčali do víťazného konca a boli aj vo všetkých herných čin-
nostiach lepší. Takže pre nás dôležité víťazstvo, lebo chceme začínať 
play-off doma. Takže musíme sa o tom úvode ešte porozprávať, lebo 
v úvode to vyzeralo na poriadny debakel v náš neprospech. Takto by 
sme asi fanúšikov veľmi do haly neprilákali. Striedania nám pomohli, 
takže tešíme sa z víťazstva.“

MVP sa stala kapitánka Denisa Martáková. ,,Zo začiatku sme ne-
hrali so žilou na krku a v týchto zápasoch to bez toho nepôjde. Ide 
časť sezóny, kde v každých zápasoch musíme byť vždy na 100% pri-
pravené a dať zo seba všetko. Som rada, že sme sa dokázali odraziť 
z dna za stavu 2:0 na sety pre súpera a ešte to aj otočiť do víťazného 
konca.”

Mladší žiaci po 1. kole ligy na 5. mieste
Najmladšie zeleno-biele družstvo v aktu-

álnej sezóne odštartovalo svoje pôsobenie v 
lige mladších žiakov v domácich priestoroch 
Centra voľného času. Premiéru v družstve 
zažili odchovanci z projektu prípravka - Filip 
Jůzl a Karol Magula. Druhú polovicu družstva 
tvorili už skúsenejší Tobias Baláž a Sabína 
Bajčíková. Mladí vzpierači predviedli bojov-
né a technicky obstojné pokusy a po prvom 
kole sú na  5. mieste. Tréneri dali možnosť 
vyskúšať si atmosféru ligy aj ďalším príprav-
károm mimo súťaž. Bianka Balážová, Franti-
šek Kostka a Matej Surda nabrali tak cenné 
skúsenosti. 

Družstvo seniorov po 1. kole 2. ligy na 6. 
mieste

Priaznivci vzpierania mali možnosť vidieť 
ďalšie ligové kolo v domácich priestoroch 
CVČ na Štúrovej ul. Tentokrát sa predstavilo 
seniorské družstvo v 2. lige. Zároveň sa usku-
točnilo aj 1. kolo 3. ligy vo vzpieraní. Vedenie 
Slovenského zväzu vzpierania - Slovak We-
ightlifting Federation sa rozhdolo usporiadať 
obe ligy dohromady, ktoré sa uskutočnili až 
v troch dejiskách na Slovensku. Považanci 
poslali do bojov už tradične mladé a perspek-
tívne družstvo, ktoré síce neobsadilo vrchné 
priečky tabuľky, no rozhodne ukázalo poten-
ciál do budúcna. Družstvo tvorili dorastenci 
Šutovský a Dobrodenka, juniori Tinka, Sika, 
Žiaková a skúsený muž Matej Kubák. Naša 
zeleno-biele družstvo vytvorilo najsilnejšie 
seniorské družstvo v histórii klubu a každým 
rokom sa posúvajú vyššie a vyššie. Pätica na-
šich najlepších súťažiacich presiahla hranicu 
200 sinclairových bodov a po prvom kole  
2. ligy sú na 6. mieste.

ŠKV Považan a vzpieračský krúžok CVČ
Zdroj: ŠKV Považan NMnV | Foto: archív ŠKV Považan NMnV
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TAJNIČKA

 1.

          2.

   3.

   4. 

    5.

   

  6.

   7.

  8.

   9.

   10.

   11.

1.	 nosia ho na krku psy

2.	 orgán sluchu

3.	 robota inak

4.	 eden inak

5.	 zviera s pichliačmi

6.	 má žlté klasy

7.	 otravný hmyz

8.	 opak škaredého

9.	 obľúbený kvet u žien

10.	 džbán inak

11.	 nosí sa na karnevale

Správna odpoveď: Juraj KukuraSlovenský herec narodený v marci

S P L O E L P C A J A Z

L R Á D I O Š K A I R E

I A K R E P P L Ď Y A Ť

V CH A A Z A Í I B M K L

K A B Z I T CH A V O E A

Y A E Č K A Č I C A T K

Ž J B O E N N Ú V E A E

Ž O M E A E R A R P L Ť

K C B O L C R V O É E S

A Ž Y R L K N R H E N S

I K O N Á L A D A H T R

Ž E L U S K Á Č I K J E

ČIAPKA
JALÍTKO
KABELKA
KAČICA
KAPOR

KOCÚR
KRAVA
LAKEŤ

LOPATA
LUSKÁČIK

NÁLADA
ODRAZ
PRACH
RÁDIO

RAKETA

RYBA
RYŽA

SLIVKY
SNEH

TALENT

TANEC
ZAJAC
ŽABA
ŽIAK

ŽOBRÁK

  OSEMSMEROVKA - POREKADLO Správna odpoveď:
Lepšie keď ťa zima chveje než marcové slnko hreje Autor:  

Jarmila Foltánová
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Za uverejnenie spomienky za zosnulého, príp. smútočného oznámenia je suma 10 centov za slovo. S výnimkou predložiek.  
Cena za priloženú fotografiu je 2€. Po zaslaní spomienky na adresu redakcia@msks.sk do niekoľkých dní obdržíte e-mail s inštrukciami o platbe.

DOBROVODSKÝ Jozef (1. 3. 1935 *) - poľnohospodársky odborník. 
Narodil sa v obci Biely Kostol. Pôsobil v Novom Meste nad Váhom.  
Zomrel v Bakte – 90. výročie narodenia.
HRUŠOVSKÝ Viliam (4. 3. 1950 †) - národohospodár. Narodil sa 2. 11. 
1887 v Novom Meste nad Váhom. Zomrel v Bratislave – 75. výročie 
úmrtia.
HRUŠOVSKÝ Ján (7. 3. 1975 †) - redaktor, spisovateľ, novinár, banko-
vý úradník. Narodil sa 4. 2. 1892 v Novom Meste nad Váhom. Zomrel  
v Bratislave – 50. výročie úmrtia.
MARTINKO Mikuláš (9. 3. 1640 *) - evanjelický kňaz, cirkevný hod-
nostár. Narodil sa v druhej pol. 16. storočia. Pôsobil v Čachticiach a  
v Novom Meste nad Váhom, kde aj zomrel – 385. výročie narodenia.
KIŠŠOVÁ Jozefína (10. 3. 1825 *) - prvá slovenská včelárka. Narodi-
la sa v Novom Meste nad Váhom. Zomrela 23. 9. 1910 v Dežericiach  
– 200. výročie narodenia.

DZURÁK Peter (17. 3. 2000 †) - divadelník. Narodil sa v Bošáci. Pôsobil 
v Novom Meste nad Váhom. Zomrel v Bošáci – 25. výročie úmrtia.

STRUHÁRIK Milan (18. 3. 1935*) - sochár. Narodil sa a pôsobí v Novom 
Meste nad Váhom - 90. výročie narodenia.

KULÍŠEK Pavol (25. 3. 1915 †) - pedagóg, národno-kultúrny pracovník. 
Narodil sa 2. 3. 1859 vo Vrbovciach. Pôsobil v Myjave, v Novom Meste 
nad Váhom, kde aj zomrel – 110. výročie úmrtia.

CERVINI Ondrej (26. 3. 1735 †) - katolícky kňaz-jezuita. Narodil sa 7. 12. 
1699 v Novom Meste nad Váhom. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel v Banskej 
Bystrici – 290. výročie úmrtia.

Zdroj: Verejná knižnica Michala Rešetku v Trenčíne

Katarína Bolerázska († 3. 2. 2025)  
vo veku 68 rokov

Anna Micháliková († 5. 2. 2025)  
vo veku 78 rokov 

Helena Patrnčiaková († 5. 2.2 025)  
vo veku 85 rokov

Mária Cviková († 7. 2. 2025)  
vo veku 89 rokov

Viera Saková († 8. 2. 2025)  
vo veku 70 rokov

Mária Petreová († 8. 2. 2025)  
vo veku 84 rokov

Ján Polák († 10. 2. 2025)  
vo veku 56 rokov

Miroslav Hargaš († 10. 2. 2025)   
vo veku 73 rokov

Adela Pražienková († 12. 2. 2025)  
vo veku 95 rokov

Eva Mičudová († 12. 2. 2025)  
 vo veku 82 rokov

Slavomír Hrehor († 14. 2. 2025)  
vo veku 87 rokov

Jana Kamenická († 17. 2. 2025)  
vo veku 66 rokov

Marta Klímová († 22. 2. 2025)  
vo veku 93 rokov

Jarmila Slezáková († 23. 2. 2025)  
vo veku 80 rokov

Jaroslav Gono († 24. 2. 2025)  
vo veku 83 rokov

OPUSTILI NÁS 

Čas plynie ... chýbaš nám.
6. marca uplynie trinásť rokov, čo nás navždy opustil 

náš drahý Ján EVINIC.
S úctou spomína dcéra Markéta s rodinou.

Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,  
v našich srdciach stále žiješ s nami.
Čas plynie, spomienky v srdci bolia,  

zabudnúť nikdy nedovolia.
8. marca uplynie devätnásť rokov od úmrtia nášho 

drahého Jaroslava HEBERA.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku. S láskou spomína celá rodina.

Dňa 20. marca uplynuli 4 roky od úmrtia našej mamy, 
babky a prababky pani Marty HYKANÍKOVEJ.

S láskou spomína dcéra Eva s rodinou, dcéra Dana 
s rodinou a rodina Podhradská.

Čas plynie, smútok zostáva,  
tá strata v srdci bolieť neprestáva.

16. marca si pripomíname 3. výročie úmrtia nášho 
milovaného otca, dedka Štefana JURÍKA. 

Zároveň si 4. apríla pripomenieme taktiež 3. výročie 
úmrtia našej milovanej mamy, 

babky a svokry Marty JURÍKOVEJ.
S láskou a úctou spomínajú synovia, nevesta  

a vnučka Tatiana.

A predsa zostávaš ... A predsa trváš ďalej ...
26. 3. si pripomenieme nedožité 90. narodeniny 

našej milovanej Marty TINKOVEJ, 
na ktorú stále a s láskou spomíname  

a nikdy nezabudneme.
Dcéry Ingrid, Tatiana s rodinami, vnučka Miška, 

pravnuci Hugo a Filip.

S P O M Í N A M E

OSOBNOSTI MARCA
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NAŠA FOTOHÁDANKA 
Marec Fotohádanky pripravuje Viliam Polák

DECORE, najväčšia predajňa na viac ako 400 m2 
v Novom Meste nad Váhom na Odborárskej ulici 3 

(bývalé tlačiarne Tising)

 kontakt: 0905 962 718

s ponukou servítkov, sviečok, dekorácii, 
aranžmánov, jednorazového riadu. 

Svadobná výzdoba - predaj - prenájom.

Námestie pred 100 rokmi. Na archívnej fotografii je pohľad na námestie okolo roku 
1925. Najvyššia budova v bloku domov na pravej strane je „Gillányovec“, ktorý 

sa zachoval až do súčasnosti. Od roku 1953 v budove sídlilo Okresné vlastivedné 
múzeum, neskôr Podjavorinské múzeum. Po havárii komunálneho vodovodu pod 

námestím v roku 1969 sa narušila statika budovy a následné opravy trvali 20 rokov. 
V  budove stále sídli Podjavorinské múzeum, ktoré je ale v súčasnosti adminis-

tratívne len jedným z oddelení Trenčianskeho múzea.

INZERCIA


